[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНый РАЙОН «Красногвардейский район»

Белгородской области

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КрасногвардейскИЙ Район»
заседание
                       РЕШЕНИЕ       (ПРОЕКТ)
    2024 года                                                                                                                                                    №

	О внесении изменений в решение Муниципального совета Красногвардейского района от 29 марта 2023 года № 6 «Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры и образовательными организациями дополнительного образования Красногвардейского района»

На основании пункта 4 статьи 39 Устава муниципального района «Красногвардейский район», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный совет Красногвардейского района р е ш и л:
1. Внести в решение Муниципального совета Красногвардейского района от 29 марта 2023 года № 6 «Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры и образовательными организациями дополнительного образования Красногвардейского района» следующие изменения:

- приложение № 2 к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить данное решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области (biryuch-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, Регламенту и депутатской этике Муниципального совета Красногвардейского района (Митусова М.Б.).

Председатель Муниципального совета

         Красногвардейского района                                             Л.Н. Митюшин

Приложение

к решению Муниципального совета

Красногвардейского района

Приложение № 2

к решению Муниципального совета

Красногвардейского района

от 29 марта 2023 года № 6

Перечень

платных услуг, предоставляемых учреждениями культуры и образовательными организациями дополнительного образования   Красногвардейского района

	Наименование услуги
	Количество
	Стоимость

руб.

	МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Бирюча

	1
	Услуги по реализации электронных билетов на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий
	1 билет
	350,00

	МБУ ДО «Детская школа искусств» с. Засосна

	2
	Услуги по реализации электронных билетов на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий:

- мастер класс;

- праздничный концерт.
	1 билет
	300,00

300,00

	МБУ ДО «Детская музыкальная школа» с. Ливенка

	3
	Услуги по реализации электронных билетов на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий
	1 билет
	400,00

	МБУ ДО «Детская музыкальная школа» с. Веселое

	4
	Услуги по реализации электронных билетов на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий
	1 билет
	400,00

	МБУК «Красногвардейский краеведческий музей»

	5
	Осмотр экспозиции музея
	1 человек
	Осмотр экспозиции музея и расположенных в ней выставок (единый входной билет) – 100 руб.

	6
	Экскурсия с привлечением экскурсовода (*стоимость билета для группы предполагает оплату полной стоимости услуги, независимо от количества человек)
	Группа не более 5 человек

Группа из 6 и более человек

(1 человек)
	750.00*

150,00

	7
	Пешеходная экскурсия по городу (*стоимость билета для группы предполагает оплату полной стоимости услуги, независимо от количества человек)
	Группа не более 5 человек

Группа из 6 человек и более

(1 человек)
	1000,00

200,00

	8
	Выездная экскурсия на транспорте заказчика

	Группа не менее 10 человек

  1 человек (взрослый) (детский )
	200,00

150,00

	9
	Проведение культурно-досуговых мероприятий
	1 человек
	200,00

	10
	Музейные занятия, уроки, лекции
	       1 человек
	150,00

	11
	Фотографирование в залах экспозиции

	200,00

	12
	Проведение мастер-классов

(мастер-класс проводится для группы не менее 5 человек)
	1 человек
	300,00

	13
	Экскурсионное обслуживание выставки
	1 человек
	300,00

	14
	Возмещение эксплуатационных расходов от совместной выставочной деятельности

	Не менее 10% от выручки

	15
	Реализация сувенирной продукции
	1 вид
	На основании актов выполненных работ или товарной накладной с увеличением стоимости (наценки) от 30%

	16
	Реализация краеведческих, исторических изданий
	1 вид
	На основании актов выполненных работ или товарной накладной с увеличением стоимости (наценки) от 30%

	Бесплатное посещение музея

- детям дошкольного возраста и школьники до 14 лет, обучающимся на территории Белгородской области (включая экскурсионное обслуживание и проведение музейных уроков);

- участникам Великой Отечественной войны;

- участникам военных конфликтов;

- сотрудникам музеев всех типов;

- неработающим инвалидам 1 и 2 групп и гражданам, находящимся в домах интернатах для инвалидов и престарелых;

- детям-инвалидам;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- одному сопровождающему инвалида I группы;

- гидам-переводчикам, имеющим аккредитацию Ассоциации гидов переводчиков, экскурсоводов и турменеджеров России, сопровождающих группу туристов;

- военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, посещение и экскурсионное обслуживание бесплатное.

Бесплатное посещение музея (за исключением выставок частных и привозных коллекций) предоставляется членам семей военнослужащих СВО, при наличии справки военкомата и документа, удостоверяющего личность:

- супруг;

- несовершеннолетние дети;

- опекуны (попечители), осуществляющие опеку (попечительство) над несовершеннолетними детьми военнослужащего;

- родители.

	Льготное посещение музея

Пенсионеры РФ и стран СНГ - осмотр экспозиции музея и расположенных в ней выставок (единый входной билет) – 1 человек -  50% от стоимости билета.

Льготные категории населения (инвалиды, ветераны, многодетные семьи) последний четверг каждого месяца имеют право на бесплатное посещение.

Льготы не распространяются на экскурсионные услуги.

	МБУК «Централизованная клубная система

 Красногвардейского района»

	17
	Посещение концертных мероприятий

Дети до 14 лет
	1 билет
	100,00

50,00

	18
	Услуга по подготовке и проведению профессионального праздника:

– праздничный концерт (согласно спецификации и договора)
	1час

	3000,00

	19
	Услуга по проведению театрализованного поздравления на дому
	30 мин.
	500,00

	20
	Услуга по проведению вечера отдыха с развлекательной программой
	1 билет
	100,00

	21
	Дискотека
	1 билет
	20,00

	22
	Услуга по подготовке и проведению театрализованного детского утренника

Дети до 6 лет
	1 час

(1 билет)

	100,00

50,00

	23
	Услуги по разработке сценария культурно-досугового мероприятия
	1 услуга
	500,00

	24
	Бильярд
	1 час игры
	30,00

	25
	Услуги по организации выставок и ярмарок
	1 час
	500,00

	26
	Услуги по организации проведения концертно-зрелищных мероприятий с использованием оборудования и имущества, в % от полученного дохода (на основании договора)
	1 услуга
	15%-20%

	27
	Услуги по организации проведения мероприятий с использованием имущества и оборудования
	1 услуга
	3000,00

	28
	Услуга по организации участия творческих коллективов (хоровых, танцевальных, театральных и пр.) в фестивалях, конкурсах и прочих мероприятиях
	1 услуга
	Оплата согласно договора

	29
	Услуга по предоставлению в пользование тренажёров
	1 билет

(1 час)
	20,00

	30
	Услуги проката костюмов
	1 костюм (1 час)
	200,00

	31
	Услуга по организации конкурсно-развлекательных мероприятий
	1 услуга
	100,00

	32
	Детские представления, спектакли
	1 билет
	50,00

	33
	Услуги аниматора
	1 час
	1500,00

	34
	Экспресс-поздравление с ростовой куклой
	30 мин.
	1000,00

	35
	Поздравление деда Мороза и Снегурочки
	1 услуга
	500,00

	36
	Экскурсии
	1 билет
	150,00

	37
	Концертные программы
	1 билет
	200,00

	38
	Праздничные программы
	1 билет
	200,00

	39
	Спектакли
	1 билет
	250,00

	40
	Обучающие мероприятия
	1 билет
	250,00

	Дом ремесел

	41
	Мастер-класс для детей
	1 билет
	110,00

	42
	Мастер-класс для взрослых
	1 билет
	350,00

	43
	Изготовление сувенирной продукции
	1 шт.
	200,00

	Мероприятия в рамках программы «Пушкинская карта»

	44
	Обучающие мероприятия
	1 билет
	300,00

	Бесплатное посещение
- участникам Великой Отечественной войны;

- участникам военных конфликтов;

- неработающим инвалидам 1 и 2 групп и гражданам, находящимся в домах интернатах для инвалидов и престарелых;

- детям-инвалидам;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- одному сопровождающему инвалида I группы;

- опекуны (попечители), осуществляющие опеку (попечительство) над несовершеннолетними детьми военнослужащего;

	Льготное посещение

Пенсионеры РФ и стран СНГ – 50 % от стоимости предоставляемых платных услуг.

	МБУК «Центр культурного развития «Юбилейный»

	45
	Посещение концертных мероприятий

Дети до 14 лет
	1 билет
	200,00

100,00

	46
	Услуги по реализации электронных билетов на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий
	1 билет
	300,00

	47
	Демонстрация фильмов (коммерческий показ)*:

- мультфильм;

- демонстрация фильма 2D
- демонстрация фильма 3D
	1 билет

1 билет

1 билет
	150,00-200,00

200,00

250,00

	48
	Услуга по подготовке и проведению профессионального праздника

- праздничный концерт (согласно спецификации и договора)
	1час

	15 000,00

	49
	Услуга по проведению театрализованного поздравления на дому
	30 мин.
	500,00

	50
	Услуга по проведению вечера отдыха с развлекательной программой
	1билет
	100,00

	51
	Дискотека
	1 билет
	50,00

	52
	Услуга по подготовке и проведению театрализованного детского утренника

Дети до 6 лет
	1 час

(1 билет)

	100,00

50,00

	53
	Услуга по звуковому оформлению мероприятия
	1 час
	3000,00

	54
	Услуги ведущего мероприятия
	1 час
	1000,00

	55
	Услуга по подготовке и проведению юбилеев и праздников
	1 час
	2000,00

	56
	Оказание сервисных услуг:

Запись информации на  СD-R  и СD-RW
– ксерокопирование документов ф. А4
	1 запись

1 страница
	50,00

10,00

	57
	Оформление объявления на ватмане
	1 лист
	300,00

	58
	Запись музыкальной фонограммы (плюс)
	1 запись

	1000,00

	59
	Запись музыкальной фонограммы (минус)
	1 запись
	2000,00

	60
	Услуги проката костюмов
	1 костюм

 (1 час)
	200,00

	61
	Услуги по разработке сценария культурно – досугового мероприятия
	1 услуга
	2000,00

	62
	Посещение КДЦ «Фрегат»:

– игра на приставке X-box 360;

– караоке;

– пользование ноутбуком;

– танцевальный коврик
	1 билет

	50,00

	63
	Бильярд
	1 час игры
	100,00

	64
	Услуги по проведению мероприятий в КДЦ «Фрегат»
	1 час
	500,00

	65
	Услуги по организации выставок и ярмарок
	1 час
	500,00

	66
	Услуги по организации проведения концертно-зрелищных мероприятий с использованием оборудования и имущества МБУК «ЦКР «Юбилейный», в % от полученного дохода (на основании договора)
	1 услуга
	15%-20%

	67
	Услуги по организации проведения мероприятий с использованием имущества и оборудования МБУК «ЦКР «Юбилейный»
	1 услуга

(1 час)
	3000,00

	68
	Услуга по организации участия творческих коллективов (хоровых, танцевальных, театральных и пр.) в фестивалях, конкурсах и прочих мероприятиях
	1 услуга

	Оплата согласно договора

	69
	Услуги по организации проведения концертно-зрелищных мероприятий с использованием оборудования и имущества МБУК «ЦКР «Юбилейный», в % от полученного дохода (на основании договора) для областных  партнеров ( БГДТ, БГИИК, БГФ и др.)
	1 услуга
	10%

	Бесплатное посещение
- участникам Великой Отечественной войны;

- участникам военных конфликтов;

- неработающим инвалидам 1 и 2 групп и гражданам, находящимся в домах интернатах для инвалидов и престарелых;

- детям-инвалидам;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- одному сопровождающему инвалида I группы;

- опекуны (попечители), осуществляющие опеку (попечительство) над несовершеннолетними детьми военнослужащего;

Не распространяется на услуги демонстрация фильмов (коммерческий показ).

	Льготное посещение

Пенсионеры РФ и стран СНГ – 50 % от стоимости предоставляемых платных услуг.

Льготы не распространяются на услуги демонстрация фильмов (коммерческий показ).

	*Согласованная стоимость билетов устанавливается на основании соглашения о совместной деятельности по прокату кинофильма

	МБУК «Централизованная библиотечная система

Красногвардейского района»

	Информационно – библиографическое обслуживание

	70
	Информирование о вновь поступившей литературе в электронном режиме
	1 сообщение
	10,00

	71
	Составление тематической справки, требующей сложного поиска с использованием электронных и печатных ресурсов библиотеки
	1 страница
	50,00

	72
	Составление библиографического списка литературы к дипломной, курсовой работе (тематическая подборка литературы, систематизация, библиографическое  описание, набор текста)
	1 название
	5,00

	73
	Составление развернутой краеведческой справки
	1 страница
	200,00

	74
	Тематическая подборка литературы

-Дети инвалиды, инвалиды

- участники СВО, члены их семей
	1 название
	5,00

бесплатно

бесплатно

	75
	Составление пресс-досье персоналии
	1 досье
	500,00

	76
	Разработка сценария по запросам предприятий и организаций с использованием ресурсов сети Интернет
	1 страница
	50,00

	77
	Подбор адресной информации по теме заказчика по России
	1 адрес
	20,00

	78
	Определение классификационного индекса и оформление библиографического описания на подготовленные к изданию книги и другие документы
	1 издание
	50,00

	Сервисные услуги

	79
	Ксерокопирование:
– текст формат А-4

– изображение  формата   А-4
	1 страница

1 страница
	5,00

10,00

	80
	Распечатка текста (черно-белая)
	1 страница
	5,00

	81
	Сканирование без корректировки
	1 страница
	10,00

	82
	Редакция текста

Редакция текста детям
	1 страница

1 страница
	10,00

5,00

	83
	Предоставление компьютера во временное пользование:

– дети (до 14 лет)

– дети инвалиды, участники СВО, члены их семей
	1 час

1 час

1 час
	50,00

30,00

бесплатно

	84
	Создание тематической презентации:

– до 10 слайдов;

– от 11 до 20 слайдов;

– дети (до 14 лет)
	1 презентация

1 презентация

1 презентация
	250,00

500,00

50,00

	85
	Консультирование пользователя специалистом библиотеки по работе в сети Интернет

- инвалиды

- участники СВО, члены их семей
	1 консультация
	20,00

бесплатно

бесплатно

	86
	Консультирование пользователя специалистом библиотеки по работе с ПК

- инвалиды

- участники СВО, члены их семей
	1 консультация
	20,00

бесплатно

бесплатно

	87
	Запись информации на  СD-R  и СD-RW
	1 единица
	40,00

	88
	Пересылка информации по e-mail
	1 страница
	10,00

	89
	Ламинирование - формат А 4
	1 страница
	35,00

	90
	Брошюровка
	30 листов
	70,00

	91
	Факсимильное сообщение:

– прием факс-сообщений;

– отправка факс-сообщений
	1 страница
	25,00

	92
	Фотосъемка (с литературными героями) (на электронном носителе)
	1 кадр

	30,00

	Организация и проведение массовых мероприятий

	93
	Театрализованное представление – поздравление  детей  (1 час)

- участники СВО, члены их семей
	Поздравление 1 человека

Поздравление группы от 2 до 10  человек

Поздравление группы от 11 человек  и более
	1000,00

2000,00

4000,00

бесплатно

	94
	Проведение семейных праздников, дней рождений, юбилеев

- участники СВО, члены их семей
	1 час
	1000,00

бесплатно

	95
	Проведение мероприятий в новых форматах (тренинги, лаборатории, квесты, арт-игры, образовательные занятия, воркшопы и др.)
	1 мероприятие
	200,00

	96
	Экскурсия
	1 мероприятие
	200,00

	97
	Выставка
	1 мероприятие
	200,00

	98
	Мастер-класс
	1 мероприятие
	200,00

	99
	Встреча
	1 мероприятие
	200,00

	100
	Лекторий с деятелями культуры и искусства
	1 мероприятие
	150,00

	101
	Литературно-музыкальная гостиная
	1 мероприятие
	200,00

	102
	Поэтический вернисаж
	1 мероприятие
	200,00